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Abstrakt

Tato diplomová práce si klade za cíl formulovat na základě odborných prací

světových translatologů zabývajících se otázkou překladu dětské literatury specifické

problémy překladu pro děti. Konkrétně se jedná o problém dvojího adresáta, visuální

a zvukovou stránku děl, dále o otázku cenzury, didaktické funkce dětské literatury

a další dílčí problémy. Zkoumaná problematika je aplikovaná při analýze překladů

vybraných chorvatských děl pro děti přeložených do češtiny a naopak českých děl

dětské literatury přeložených do chorvatštiny. Analytická část práce zkoumá, do jaké

míry překladatelé specifické problémy překladu dětské literatury při své práci

zohledňují. Dále práce mapuje situaci v oblasti překladů dětské literatury mezi

češtinou a chorvatštinou a na základě srovnání vývoje obou literárních systémů

hodnotí kvalitu výběru děl pro překlad. Toto srovnání ukázalo, že z češtiny

do chorvatštiny se překládá více a výběr děl je kvalitní. Díla přeložená z chorvatštiny

do češtiny jsou vybírána bez jakékoli koncepce či výrazné snahy českou literaturu

obohatit. Nejkvalitnější díla chorvatské dětské literatury do češtiny, až na několik

málo výjimek, přeložena nebyla.

Klíčová slova

teorie překladu, překlad dětské literatury, chorvatská dětská literatura, česká dětská

literatura, dvojí adresát, ilustrace, cenzura, didaktická funkce dětké literatury

Abstract

The objective of this thesis is to define specific problems of translating for children,

based on scientific works of well-known translatologists who deal with translation

of children’s literature. The specific problems are, for example, the dual audience,

visual and acoustic aspect of the literary works, question of censorship, didactic

function of the children’s literature and other creative problems. These problems

are considered when analyzing the translations of chosen Czech works for children,

into Croatian. The analytical part of the thesis is the study of the degree to which

translators consider these specific problems of translating for children, during

the process of translation. Further, the thesis surveys the situation in the field

of translation of children’s literature between Czech and Croatian, and evaluates

the quality of the works chosen for translation, based on comparison of the evolution
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of the two literary systems. This comparison showed, that there are more children's

books translated from Czech into Croatian than in the opposite direction, and that the

Czech children’s books chosen for translation are of higher literary quality.

The books translated from Croatian to Czech are chosen without any concept

or conscious effort to enrich Czech literature. The most valuable literary works

of Croatian children’s literature were, with a few exceptions, not translated into

Czech.

Key words

Translation theory, translation of children’s literature, Croatian children’s literature,

Czech children’s literature, dual audience, illustrations, censorship, didactic function

of children’s literature.
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ÚVOD

Dětská literatura hraje v životě každého z nás velmi důležitou roli. Je to jeden

ze způsobů postupného poznávání světa. Je to hra a zároveň škola. Dítě se tak

dostává do nereálného a vymyšleného světa, kde nemusí platit fyzikální zákony ani

pravidla logiky. Rozhodně se ale nejedná o svět bez pravidel. Přesto, že je to svět

určený dětem, těmi, kdo tento svět tvoří, jsou dospělí. Existuje jen málo vydaných

knih, které si napsaly samotné děti.

K tvůrcům tohoto světa patří kromě autora také překladatel, který dílo vyjímá

z kontextu domácí kultury a zprostředkovává ho dětem z jiného kulturního

a sociálního prostředí. Jeho role prostředníka mezi kulturami je velmi důležitá.

On rozhoduje o tom, co se o cizí kultuře dětský čtenář dozví, a přispívá tím

k porozumění mezi národy. Člověk totiž často automaticky pojímá nedůvěru vůči

všemu, co je pro něj nové a neznámé, a nadšeně vítá vše, co je mu známé. V raném

věku je schopnost člověka učit se a poznávat svět enormní. Dítě doslova nasává vše,

s čím se setká. V ideálním případě by mělo poznávat nejen svět, ve kterém se denně

pohybuje, ale také svět, který je o něco vzdálenější a se kterým se v pozdějším věku

jistě setká i osobně. Podle mého názoru jsou překlady cizí dětské literatury jedním

z významných prostředků poznávání cizích kultur a jejich četbou se děti učí toleranci

vůči ostatním národům. Proto by také práci překladatele dětské literatury měla být

věnovaná patřičná pozornost. Tato oblast byla a bývá jak v translatologii tak

i v literární vědě mnohdy chápána jako okrajová. Domnívám se, že je to chyba.

Tato diplomová práce, věnovaná problematice překladu dětské literatury,

si klade za cíl formulovat problémy, které mohou při překladu dětské literatury

vyvstat, zmapovat situaci překladu dětské literatury mezi českým a chorvatským

literárním systémem a analyzovat vybraná díla, která byla do obou jazyků přeložena.

V první kapitole jsem kompilativní metodou shrnula názory a výsledky práce

translatologů zabývajících se teorií překladu dětské literatury. Pokusila jsem se zde

dětskou literaturu definovat, zabývala jsem se charakteristickými znaky dětské

literatury, vymezením překladatelských problémů specifických pro dětskou

literaturu, teoretickými přístupy některých translatologů a vývojem překladu dětské

literatury.

U nás jsou bohužel dostupné převážně publikace významných zahraničních

translatologů týkající se především obecné teorie překladu. Mnozí z nich se zabývali
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i dětskou literaturou, ale jejich práce vesměs v našich knihovnách nenajdeme. Řadu

relevantních publikací předních teoretiků překladu jsem proto neměla k dispozici

a k výsledkům práce mnoha odborníků jsem se dostala pouze prostřednictvím citací

v pracech jiných autorů. Týká se to například i tak významného teoretika překladu

dětské literatury, jakým je švédský translatolog Göte Klingberg.

Ve druhé části této práce jsem srovnala na základě odborné literatury vývoj

chorvatské a české dětské literatury od jejich počátků až do dnes a na základě

srovnání jsem zhodnotila výběr jednotlivých titulů k překladu do obou jazyků. Popis

vývoje jednotlivých literatur musel být přirozeně pro účely této práce dosti

zjednodušený a nebylo možné se jím zabývat do nejmenších detailů.

Nakonec jsem provedla translatologickou analýzu vybraných překladů

z češtiny do chorvatštiny i z chorvatštiny do češtiny. Zaměřila jsem se přitom

na specifika překladu dětské literatury, vymezená v první části práce. Nejedná

se tedy o kompletní analýzu a kritiku překladu. Zajímalo mě hlavně jakou koncepci

si překladatelé zvolili a pro jaké překladatelské strategie se s ohledem na svého

cílového čtenáře v jednotlivých případech rozhodli. Nebylo přirozeně možné provést

analýzu všech překladů. Na výběr analyzovaných děl měla vliv jejich dostupnost jak

v originále, tak v překladu, dále jsem z analýzy vyřadila literaturu, která je sice dnes

dětmi čtená, ale do intencionální dětské literatury nepatří. Snažila jsem se vybrat

zástupce různých období i žánrů, tak aby analyzované tituly obsahovaly co nejvyšší

míru problematiky popsané v první kapitole. Pozornost by si jistě zasloužila i díla,

která jsem do analýzy nezahrnula, hlavně pak řada překladů z češtiny

do chorvatštiny, ale z důvodu rozsahu práce musel být počet analyzovaných překladů

omezen.

Vendula Danielová

V Praze, v dubnu 2010
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 DEFINICE DĚTSKÉ LITERATURY

Pokud se chceme zabývat dětskou literaturou a jejím překladem, považuji

za důležité si tento pojem nejdříve definovat. Existuje více pohledů na to, co je

dětská literatura. Za dětskou literaturu můžeme považovat vše, co kdy bylo pro děti

napsáno, tedy intencionální dětskou literaturu. Existuje ale řada knih, které byly

původně napsány pro dospělé a až později je začaly číst děti (viz Robinson Crusoe,

Gulliverovy cesty /Gulliver’ Travels/ atd.), a naopak je možné vyjmenovat řadu děl,

která jsou kromě dětem adresována také dospělým (viz Alenka v říši divů /Alice’s

Adventures in Wonderland/, Malý princ /Le petit prince/ atd.).

Riitta Oittinenová1, finská překladatelka, ilustrátorka a teoretička překladu,

chápe literaturu pro děti jako veškerou literaturu, kterou děti čtou, nebo která jim je

čtena (1993:3). Pokud ale vezmeme v potaz i samotné dítě jako tvůrce a autora,

pak musíme do dětské literatury samozřejmě zahrnout i vše, co si vytvoří děti

samotné, tedy dětskou slovesnost. Ještě dál jde v definici dětské literatury Miguel Á.

Bernal-Merino2, jenž doporučuje do studia dětské literatury zahrnout i moderní

audiovizuální média. Svou představu dětské literatury shrnuje v následující tabulce

[…]


název variace na i, chorvatsky varijacija na i.

Pohárku křišťálový

Zítra ti vítr poví

O čem dnes mlčela

má ústa nesmělá

A vítr praví Kdo ví

Peharčiću kristalni

Sutra će ti vjetar reći

o čemu su danas šutjela

moja usta bojažljiva

A vjetar veli Tko zna

Nejenže jsou rýmy v překladu kostrbaté, ale navíc báseň ani neodpovídá

svému názvu. Buď měla překladatelka použít více slov obsahujících „i“, anebo báseň

přejmenovat. Celkově překlad obsahuje příliš mnoho chyb, ať už se jedná

o obsah nebo chybně zvolené překladatelské strategie.

3.2.9 Závěr

Z předcházejících analýz vidíme, že přístupy jednotlivých překladatelů jsou

různé. Není možné překlady srovnávat, neboť se jedná o různé žánry, témata a díla
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z různých dob. Některé překlady jsou velice zdařilé, jiné tak kvalitní nejsou a některé

je možné považovat spíše za adaptaci než za překlad. Především ve srovnání

překladu Čapkových pohádek se ukázalo, že neexistuje jedna správná cesta, ale že

překlad je kombinací různých postupů a strategií. Narazili jsme na několik případů

cenzury během překladatelského procesu, pramenící ať už ze snahy chránit dítě

před tabuizovanými tématy, tak i z důvodů ideologických. Cílem této analýzy i celé

práce bylo dokázat, že překládat pro děti není vždy tak jednoduché, jak si mnozí

překladatelé či čtenáři myslí. K překladu patří i proces výběru vhodného díla, které

bude pro čtenáře cílové kultury přínosné, což si zřejmě prozatím lépe uvědomují

překladatelé chorvatští než čeští.
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ZÁVĚR

V předešlých kapitolách jsme se snažili ukázat, že překlad dětské literatury

se v mnoha ohledech liší od překladu pro dospělé a že ne vždy je překlad literárních

děl pro děti tak jednoduchý, jak si překladatelé či čtenáři myslí. V první kapitole

jsem vymezila řadu problémů specifických pro překlad dětské literatury, které jsem

pak hledala a analyzovala v chorvatských a českých překladech vybraných děl.

Zároveň jsem v této kapitole shrnula návrhy možných překladatelských postupů

od předních světových translatologů.

Šlo mi především o to zjistit, zda překladatelé při své práci zohledňují fakt,

že překládají pro děti, a jaké nástroje k tomu využívají. Došla jsem přirozeně

k závěru, že stejně jako v oblasti překladu pro dospělé, ani u dětské literatury

neexistuje univerzální recept na „dobrý překlad“, což platí u literatury pro děti

s ohledem na rozdílné potřeby dětských čtenářů různých věkových skupin ještě o to

víc.

Analýzy ukázaly, že v mnoha případech překladatelé nepostupovali zcela

vhodným způsobem. Překlady z chorvatštiny do češtiny jsou ve většině případů

velice věrné. Překladatelé pro překonání kulturních rozdílů často využívají rozsáhlý

poznámkový aparát, místo aby využili jiných možných postupů jež by byly pro

dětskou literaturu vhodnější.

Chorvatští překladatelé už tak věrní, aspoň v některých případech, nejsou.

Zároveň zdaleka tak často nevyužívají vysvětlující poznámky. Nejvýraznější změny

oproti originálu vidíme v tvorbě pro nejmenší, konkrétně v obrázkové knize

O nejbohatším vrabci na světě, jejíž nejnovější překlad by bylo možné považovat

za adaptaci. Ale i v dalších dílech nacházíme menší či větší změny obsahu. Objevuje

se zde daleko výrazněji cenzura. V překladech do češtiny tolik zjevné známky

cenzury nenalézáme, ale je možné, že je to způsobeno samotným výběrem titulů,

u kterých bylo už předem jasné, že nebudou cenzory ničím dráždit, což je ve své

podstatě mnohem horší forma cenzury.

Analýza překladů do chorvatštiny je výrazně obsáhlejší než analýza

překladů do češtiny, což je dáno nejen větším počtem přeložených titulů, ale také

výše zmiňovaným výběrem kvalitnějších děl, která pro překladatele představují

daleko větší výzvu. Tato díla přirozeně obsahují také daleko více relevantního

151

materiálu pro analýzu. Výběrem analyzovaných děl jsem se přitom snažila obsáhnout

co největší rozsah problematiky.

Dále jsem se snažili zmapovat situaci dětského překladu mezi chorvatštinou

a češtinou. Největší počet děl přeložených z češtiny do chorvatštiny pochází z období

mezi první a druhou světovou válkou, z období, kdy se tvorbě pro děti věnují

nejvýznamnější osobnosti české literatury. Díky překladům kvalitních světových děl

získala poměrně pozdě se rozvinuvší chorvatská dětská literatura potřebné impulzy,

na jejichž základě vyrostly generace velmi kvalitních domácích autorů. Díla mnoha

z nich se dočkala překladů do jiných jazyků. Výrazně kvalitnější v porovnání

s českou tvorbou stejného období jsou především díla napsaná v poválečných letech

(konec 40.–50. léta 20. stol.).

Důležitou součástí procesu překladu je samotný výběr díla. V ideálním

případě by měl být překlad pro cílovou kulturu přínosný, což lze zpravidla očekávat

od klíčových děl výchozího literárního systému. V tomto ohledu se ukázali být

úspěšnějšími překladatelé chorvatští, kteří si pro překlad vybrali ve většině případů

opravdu hodnotná díla české literatury pro děti. Naopak, až na pár výjimek, byl zatím

výběr chorvatských děl, jež byla přeložena do češtiny, dost nešťastný. Český dětský

čtenář zatím neměl možnost poznat nejhodnotnější díla chorvatské literatury pro děti.

Nelze než doufat, že se v tomto ohledu situace do budoucna zlepší.
