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Posudek na diplomovou práci Vendula Danielové:

Specifika překladu dětské literatury.

Na příkladu vybraných překladů chorvatských a českých literárních děl

FF UK, obor: Slavistika se specializací kroatistika

Posudek vypracoval: PhDr. Jaroslav Otčenášek PhD.

Vendula Danielová si vybrala velice široké a poměrně málo zpracované

téma. Dětská literatura je bohužel dodnes mnoha odborníky stále vnímána spíš

jako tvorba triviální než umělecká. Jak správně kolegyně Danielová píše, je

často daleko těžší věnovat se kvalifikovaně dětské tvorbě než psát pro dospělé.

Přístup k psaní pro děti totiž vyžaduje skutečnou znalost a pochopení pro

dětský svět a zákonitosti jeho výstavby, což Vendula Danielová obšírněji řeší

v prvním oddíle. Koneckonců ani většina dnešní tvorby pro děti není příliš na

výši. Druhá rozsáhlejší část práce se pokouší charakterizovat vývoj české i

chorvatské literatury pro děti, a to od konce 18. století, přičemž nejobsáhleji se

logicky hovoří o období po roce 1945. Dalším polem, na které se diplomová

práce pouští, je srovnávání vybraných překladů, a to jak českých do

chorvatštiny, tak chorvatských do češtiny, což se jeví jako velmi dobrý nápad

pro srovnávací analýzu.

Studentka zpracovala opravdu veliké množství informací a musela nutně

některé detailnější odbočky vynechat. Tím, že se rozhodla vybrat pro srovnání

vzájemných překladů ta "nejznámější" díla, sice celkovou charakteristiku

možná trochu zkreslila, ale na základě zkušeností můžeme říci, že ta odchylka

nebude nijak výrazná. Zároveň by diplomová práce příliš narostla na objemu a

jistota, že se podařilo vypátrat všechny obousměrné překlady by patrně

nenastala nikdy (zvláště nízkonákladová tvorba z období" 1. čs. republiky").

Kolegyně Danielová pro konfrontaci různých překladů konkrétního složitějšího

textu zvolila formu tabulky, což se ukázalo jako velmi vhodné, neboť to asi

nejlépe ukazuje rozdílné přístupy jednotlivých překladatelů. Solidně

vyhodnotila i chyby, kterých se překladatelé Gak čeští, tak chorvatští)

dopouštějí a navrhla jiná řešenÍ.
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l Práce je obšírná a kvalitně napsaná. Kolegyně Danielová prokázala velmi

dobrou znalost problematiky a schopnost kriticky se s materiálem vypořádat. Je

nutné také připomenout rozsáhlé přílohy, které jsou k práci přidané. V práci se

sice tu a tam objeví nějaká chybička, ale přesto její práci rozhodně doporučuji

k obhájení a hodnotím ji jako výbornou.

v Praze 6. 5.2010

AI ofit~(~
~ <-

U